

Finansdepartementet  
Postboks 8008 Dep.  
0030 OSLO

Deres referanse

Vår referanse  
16/00358-15

Vår dato  
14.02.2017

## Fellesorganisasjonen (FO)s kray til statsbudsjett 2018 til Finansdepartementet

*Fellesorganisasjonen (FO) er fagforening og profesjonsforbund for over 27.000 barnevernspedagoger, sosionomer, vernepleiere og velferdsvitere. Våre medlemmer arbeider innenfor hele bredden av velferdstjenestene. FOs medlemmer er tett på hverdagen til innbyggerne generelt og til utsatte og marginaliserte grupper spesielt.*

En velferdsstat bygd på solidaritet og likeverd er en viktig forutsetning for å oppnå og opprettholde et samfunn som er godt for alle. FO mener velferdsordningene i størst mulig grad bør være universelle og i offentlig regi. Samtidig er det nødvendig å ha spesifikke ordninger rettet inn mot enkeltpersoner og grupper med særskilte behov. Den skattefinansierte velferdsstaten generelt, og trygdeordninger spesielt, er avgjørende for å oppnå målet om et samfunn der alle har samme rettigheter og muligheter for å delta. En grunnleggende forutsetning for dette er at skatte- og trygdesystemer har en sterk omfordelende funksjon.

Innretningen på økonomisk politikk må legge til rette for en rettferdig fordeling av samfunnets ressurser og en fornuftig spredning av makt og innflytelse. Staten må ta et overordnet ansvar for forsvarlige arbeidsvilkår for arbeidstakere gjennom en sterk arbeidsmiljølov. FO forventer støtte i kampen for likelønn, forsvarlige arbeidstidsordninger og for at forsvarlige pensjonsordninger blir utarbeidet gjennom trepartssamarbeid.

### **Fordeling, levekår og likestilling**

En velferdsstat bygd på solidaritet og likeverd er en viktig forutsetning for å oppnå og opprettholde et samfunn som er godt å bo i for alle. Dette innebærer blant annet at innretningen på den økonomiske politikken må være slik at den legger til rette for spredning av samfunnets samlede makt og ressurser. Et annet viktig prinsipp er små økonomiske og sosiale forskjeller mellom folk. Det styrker tillit mellom innbyggerne og legger grunnlag for helsefremming og et konkurransedyktig Norge. Små klasseforskjeller gir bedre helse, mindre kriminalitet og lengre levealder. Norge er et land med forholdsvis små økonomiske forskjeller, men ulikhetene har vært økende også her. Finanspolitikken kan gi viktige bidrag og sikre tiltak som fremmer likestilling og lik fordeling av kapitalforhold mellom kjønn.

FO

Besøksadresse:  
Mariboestgt. 13  
0183 Oslo

Postadresse:  
Pb. 4693 Sofienberg  
0506 Oslo

Telefon:  
02380

Telefaks:  
94 76 20 18

e-post:  
kontor@fo.no

www.fo.no

Bankgiro:  
9001.06.35674

Bankgiro kontigent:  
9001.08.71394

Foretaksnr.:  
870 953 852 MVA

Arbeidsledigheten i Norge er økende. I regjeringens budsjetter i perioden er det lagt opp til skattelettelser og bruk av oljepenger. Vi mener det fører til en forsterkning av skjevfordelingen og et mer usosialt budsjett som bidrar til økte forskjeller i velferd og levekår. Endringene i regjeringens skatteopplegg markerer en sentral omlegging i fordelingsprofilen i skatteopplegget, selv om det foreslås noe lettelser i inntektsbeskatningen som trekker i motsatt retning. FO mener regjeringen i statsbudsjett for 2018 må prioritere tiltak som sikrer universelle velferdsordninger i offentlig regi, med sterk omfordelende funksjon. Tiltakspakker for å få folk i jobb blir viktig også i 2018, sammen med tiltak på andre samfunnsoppgaver hvor behovene er store, som for eksempel innenfor barnevern, tjenester til personer med utviklingshemning og fattigdom og enslige mindreårige asylsøkere og flyktninge- og asylpolitikk.

### **Økt konkurranseutsetting og privatisering**

FO er bekymret for økt konkurranseutsetting og bruk av private kommersielle aktører i velferdstjenestene. En av velferdsstatens viktigste oppgaver er å ta vare på og sikre levekår og velferd i samfunnet. Et godt offentlig utbygd hjelpe- og tiltaksapparat er en forutsetning for å sikre likeverdige levekår. Å gi barn, unge og voksne i utsatte og sårbare situasjoner den hjelpen og levekårene de trenger er viktige investeringer.

Regjeringens vektlegging av konkurranseutsetting og privatisering av velferdstjenester bekymrer FO. Innføring av fritt behandlingsvalg knyttet til personer med rus-/og/eller psykiske problemer og storstilt omstilling av barnevernet er noen eksempler som fører til økt bruk av private aktører. Presset på kommunenes økonomi kan føre til økning av kommunale bo- og omsorgstilbud til personer med nedsatt funksjonsevne som blir satt ut på anbud og konkurranseutsatt, uten at kommunene følger opp med nødvendig kontroll av tjenestene. Kvalitet skal ha betydning når tjenester konkurranseutsettes, men i mange tilfeller har pris minst like stor betydning. Dermed presses tjenesteleverandørene til kostnadsutt. Den største utgiften i slike tjenester er lønns- og pensjonskostnader. Konsekvenser blir blant annet redusert bemanning, at ansatte må jobbe mer for mindre lønn og dårligere pensjonsavtaler. FO mener det er stor grunn til bekymring for konsekvensene dette har for kvalitet i tjenestene særlig til brukere med store og omfattende behov for tjenester.

### **Overføringer til kommunene**

FO mener intensjonen om at velferdstjenester i størst mulig grad skal ivaretas lokalt, nær bruker og pasient, er god, men kommunene trenger økte ressurser for å møte utfordringene når det gjelder personell, kompetanse og kvalitet i tjenestene. Overføring av tilstrekkelig med ressurser til kommunene for å drive kritiske velferdstjenester som barnevern, rus, psykisk helse og tjenester til personer med utviklingshemning er et svært viktig, nasjonalt ansvar å ivareta.

Med vennlig hilsen



Mimmi Kvistvik  
Forbundsleder



Anine Terland  
Faglig leder

Kopi:

Statsbudsjettkrav for 2018 til Barne- likestillings og inkluderingsdepartementet

Statsbudsjettkrav for 2018 til Arbeids- og sosialdepartementet  
Statsbudsjettkrav for 2018 til Helse- og omsorgsdepartementet  
Statsbudsjettkrav for 2018 til Justis- og beredskapsdepartementet  
Statsbudsjettkrav for 2018 til Kommunal- og forvaltningsdepartementet  
Statsbudsjettkrav for 2018 til Kunnskapsdepartementet

